MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Avançado Ipatinga
Assuntos Institucionais

 Rua Maria Silva, 125 - Bairro Veneza - CEP 35164-261 - Ipatinga - MG
31997347688  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 15/2023
PROGRAMA DE FOMENTO A PROJETOS DE EXTENSÃO

RESULTADO DA ETAPA DE PRÉ-SELEÇÃO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS AVANÇADO IPATINGA , nomeado pela Portaria IFMG nº 182, de
12/02/2020, publicada no DOU de 13/02/2020, Seção 2, pág. 26, retificada pela Portaria IFMG nº 514, de
05/05/2020, publicada no DOU de 06/05/2020, Seção 2, pág. 19 e, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22,
retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de
2016, Seção 2, pág. 20, torna público o Resultado da Etapa de Pré-Seleção de projetos submetidos ao
Edital 15/2023.

PROPOSTAS:

TÍTULO SITUAÇÃO OBSERVAÇÕES

Boletim de Serviço Eletrônico em 14/06/2023

Resultado Preliminar de Edital 15/2023 - Pre-seleção 06JUN2023 (1579514)         SEI 23717.000300/2023-12 / pg. 1

Observatório das Metropolizações Vale do Aço. Deferida

1. O projeto
apresentou dois
planos de trabalho
para bolsistas,
bolsa PIBEX no de
R$ 770,00. Porém,
na aba Plano de
Aplicação a
indicação de 2
(duas) bolsas foi
realizada na coluna
Unidade. Deverá
ser alterada essa
indicação e
inserido um novo
item no memorial
de cálculo
contendo a bolsa
do segundo
bolsista.

2. Conforme item
4.1 do edital Edital
15/2023 o valor
total previsto no
edital foi de R$
10.201,00. A
solicitação de duas
bolsas PIBEX com
duração de nove
meses ultrapassa o
valor do edital
(total solicitado R$
13.860,00). Será
pleiteado junto a
direção do campus
o recurso para
complementar a
solicitação, porém
essa seleção não
garante o recurso.

Ipatinga, 06 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Alex de Andrade Fernandes , Diretor(a) Geral - Campus
Avançado Ipatinga, em 13/06/2023, às 09:04, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Resultado Preliminar de Edital 15/2023 - Pre-seleção 06JUN2023 (1579514)         SEI 23717.000300/2023-12 / pg. 2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1579514 e o código CRC 8FB07F91.

23717.000300/2023-12 1579514v1

Resultado Preliminar de Edital 15/2023 - Pre-seleção 06JUN2023 (1579514)         SEI 23717.000300/2023-12 / pg. 3

	Resultado Preliminar de Edital 15/2023 - Pre-seleção 06JUN2023 (1579514)